
 

                           日肢協療発第令6—199号 

                           令和6年12月13日 

各施設長 様  

社会福祉法人日本肢体不自由児協会 

心身障害児総合医療療育センター 

所長  小﨑 慶介 

(公印省略) 

令和7年度各種療育講習会開催計画について 

謹啓 

時下ますますご清栄のことと存じます。また平素より当センター療育研修所における厚生

労働省委託の各種講習会にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

令和7年度におきましては、COVID-19の5類への移行及び感染状況を鑑みて定員数を変更

させつつ、摂食・嚥下指導講習会のオンデマンド配信を平行して対面での開催を予定して

おります。裏面の通り各種講習会を計画いたしましたので、ご案内申し上げます。 

各講習会は全国の医療型障害児入所施設、医療型児童発達支援センター、療養介護施

設、国立病院機構等に勤務する様々な職員を対象に療育技術の向上及び情報交換を目的と

して、職種別または課題別に企画しています。職種別講習会のうち看護師向けの講習会は

「病棟の管理者向け」「後進の指導をする立場の人向け」「医療面での技術・知識を確固た

るものにしたい人向け」「障害児者医療に関わってから日が浅い人向け」と、それぞれの段

階に応じた講習を用意しています。 

 各講習会の開催案内につきましては、講習時期のほぼ2〜3ヶ月前にホームページ上の

「研修のご案内」に掲載いたします。講習会のお申し込みには、同ページの開催計画表か

ら受講希望の講習会欄の「申込書」をプリントアウトしてご使用ください。なお、ご案内

対象施設には同時期にメールによる御案内も行う予定です。 

当センター講習会につきまして、ご意見ご質問等の連絡は当センター療育研修所までお

問い合わせいただきますようお願い申し上げます。 

末筆ながら今後とも「療育」普及のため、ご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

謹白 

〒173-0037        

東京都板橋区小茂根1-1-10 

社会福祉法人日本肢体不自由児協会 

 心身障害児総合医療療育センター 

療育研修所 

TEL：  03−5965−1136(直通) 

FAX：  03−3959−7648(直通) 

Mail： kenshuu@ryouiku.or.jp 

ホームページ https://www.ryouiku-net.com/index.html 


